
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI DELLE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA 
4-2021) – DETERMINAZIONE 

 

Determinazione n. 557 in data 15/05/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE A LUNGO 
TERMINE E SERVIZI CONNESSI PER LA GESTIONE DEI 
PAZIENTI DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA 4-2021) – DETERMINAZIONE 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore Appalti ad interim n. 196 del 09/12/2021 S.C.R.-Piemonte 

S.p.A. ha disposto l’aggiudicazione del servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo 

termine e servizi connessi per la gestione dei pazienti delle Aziende del Servizio Sanitario 

della Regione Piemonte (gara 4-2021), relativamente ai lotti 1, 2, 4, 5 e 6; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 348 del 

28/03/2022 l’ASL BI ha recepito la predetta determinazione;  

- in data 01/03/2022 è stato attivato, da parte dell’ASL BI, il contratto con la Ditta Nippon 

Gases Pharma S.r.l. per il lotto 5 della predetta gara 4-2021, relativo al servizio di 

ossigenoterapia domiciliare con ossigeno liquido (LOX) e con concentratori di ossigeno 

(COX), della durata di 3 anni; 

ATTESO che:  

- in data 08/06/2022 la S.S. Farmaceutica Territoriale, avendo rilevato un consumo molto più 
elevato dell’ossigeno pro capite per pazienti in terapia cronica rispetto alla precedente 
fornitura, ha segnalato tale iperconsumo alla Ditta fornitrice ed ha sospeso cautelativamente 
i pagamenti delle fatture nelle more dello svolgimento delle necessarie verifiche; 

- al fine di individuare le cause di tale incremento e di apportare gli opportuni correttivi si sono 
svolti incontri con la Ditta fornitrice nelle seguenti date: 21/09/2022, 16/11/2022, 28/02/2023, 
25/05/2023, 08/08/2023, 19/09/2023, 13/12/2023 e 11/01/2024; 

- con nota ASL BI prot. n. 8124 del 10/03/2023 (a firma del Responsabile della S.S. 
Farmaceutica territoriale e del Dirigente delegato della S.S. Logistica e Acquisti), che riporta 
gli esiti dell’incontro del 28/02/2023, si è dato atto che è stato rilevato dalla Ditta un 
malfunzionamento di alcuni lotti delle valvole impiegate sui contenitori di ossigeno liquido ed 
è stato, altresì, concordato di procedere alla liquidazione delle fatture in sospeso non 
dipendenti da un errato conteggio dei consumi e alla liquidazione parziale delle restanti 
fatture sulla base di un consumo medio a paziente di 67 mc, rinviando il conguaglio al 
termine delle verifiche sui contenitori; 

- con nota ASL BI prot. n. 20430 del 27/06/2023 (a firma del Referente tecnico della S.S. 
Farmaceutica territoriale e del Dirigente delegato della S.S. Logistica e Acquisti), che riporta 
gli esiti dell’incontro del 25/05/2023, si è dato atto che è stato concordato l’invio, da parte 
della Ditta, di una comunicazione ufficiale con una relazione relativa ai difetti riscontrati in 

Determinazione n. 557 in data 15/05/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

parte dei contenitori che avrebbero determinato l’incremento dei consumi, nonché con 
l’impegno della medesima Ditta a verificare l’effettivo consumo medio di ossigeno nel 
trimestre luglio-settembre 2023, basato sull’uso dei contenitori funzionanti, ai fini del 
conguaglio relativo alle fatture sospese; 

- con la medesima nota si è sollecitato l’invio della suddetta comunicazione da parte della 
Ditta;  

- con nota del 30/08/2023 la Ditta Nippon Gases Pharma: 

- ha riferito di aver analizzato i contenitori con durata anomala e di aver rilevato un vizio 
relativo alle valvole di sicurezza degli stessi, confermato anche dal fornitore delle 
valvole, che ha comportato un eccesso di consumo pari a 0,5 kg/die;  

- ha comunicato di aver provveduto alla sostituzione di tutte le valvole risultate difettose; 

- ha segnalato la prosecuzione dell’attività di verifica sul corretto funzionamento dei 
dispositivi, evidenziando tuttavia la presenza di alcuni fattori che incidono sui parametri 
di consumo dell’ossigeno, quali la fisiologica variabilità dei piani terapeutici dei pazienti e 
la condotta di taluni utenti che, nonostante la formazione ricevuta, richiedono la 
sostituzione anticipata del contenitore rispetto alle scadenze previste dal piano 
terapeutico; 

- con nota ASL BI prot. n. 28333 dell’8/09/2023 del Direttore della S.C. Distretto Biella e del 
Dirigente amministrativo delegato della S.S. Logistica e Acquisti) è stato richiesto alla Ditta 
di integrare la relazione trasmessa con nota del 30/08/2023 dichiarando che le bombole 
difettose non sono più in uso e precisando la quantità di bombole difettose sul totale in 
dotazione all’ASL BI, il periodo di utilizzo di tali bombole e la stima dell’incidenza di tale 
difetto sul totale dell’ossigeno fornito ai pazienti; 

- con nota prot. CE061 del 15/09/2023 la Ditta Nippon Gases Pharma S.r.l. ha fornito 
riscontro a quanto esposto al punto precedente e ha stimato una perdita di 12.633,55 mc di 
ossigeno da marzo 2022 a luglio 2023, mese in cui è stata completata la sostituzione delle 
valvole difettose; 

- con nota ASL BI prot. n. 3738 del 30/01/2024 del Responsabile della S.S. Farmaceutica 
territoriale – DEC – e del Dirigente amministrativo delegato della S.S. Logistica e Acquisti) si 
è dato atto che, nonostante i numerosi incontri, non sono state completamente chiarite le 
cause degli incrementi del consumo di ossigeno per i pazienti in terapia cronica e si è 
proposto di ritenere che, per tutta la durata del contratto, il consumo massimo pro capite 
ammissibile sia di 70 mc mensili – salvo ipotesi di forza maggiore e/o casi straordinari ed 
eccezionali (es. pandemia) –, calcolato sulla media matematica del consumo medio 
giornaliero dichiarato da tutte le ASL piemontesi ad S.C.R.-Piemonte in fase di 
predisposizione della gara 4-2021, come comunicato dalla medesima Centrale di 
committenza con e-mail del 22/01/2024, pari a 2,352 mc giornalieri; 

- con nota prot. n. CE061 del 31/01/2024 la Ditta Nippon Gases Pharma S.r.l., pur 
evidenziando di aver adempiuto puntualmente alle obbligazioni contrattuali, ha accolto il 

Determinazione n. 557 in data 15/05/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

criterio di consumo massimo pro capite proposto dall’ASL BI con la predetta nota prot. n. 
3738/2024 e si è impegnata a regolarizzare i rapporti dal punto di vista contabile; 

RITENUTO di recepire le risultanze del suddetto accordo con la Ditta Nippon Gases Pharma; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

D E T E R M I N A: 

1) di dare atto – per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate –  che, in base agli accordi intercorsi con l’ASL BI nell’ambito del contratto con 

Nippon Gases Pharma S.r.l. per il servizio di ossigenoterapia domiciliare con ossigeno 

liquido (LOX) e con concentratori di ossigeno (COX) di cui alla Determinazione n. 348 del 

28/03/2022 (lotto n. 5 della gara S.C.R.-Piemonte n. 4-2021), l’ossigeno consumato dai 

pazienti in terapia cronica è remunerato fino ad un massimo di 70 mc mensili pro capite, 

fatte salve ipotesi di forza maggiore e/o casi straordinari ed eccezionali relativi a fenomeni 

diffusi che possano portare la popolazione ad un incremento dell’uso del farmaco ossigeno 

(es. pandemia); 

2) di dare altresì atto che il suddetto criterio si applica per tutta la durata del contratto; 

3) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 

aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

4) di trasmettere il provvedimento a Nippon Gases Pharma S.r.l.  e alla S.S. Farmaceutica 

Territoriale per gli adempimenti di competenza; 

5) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 557 in data 15/05/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 557 in data 15/05/2024


